ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

J'/щ^мЛ I P S f ^ № 7 у
г. Орёл

О проведении регионального этапа
всероссийского конкурса детского творчества

«Вдохновляющий Эрмитаж»

На основании письма Минобрнауки России от 9 июня 2015 года
№ 08-845 «О проведении регионального этапа всероссийского конкурса
детского творчества «Вдохновляющий Эрмитаж», в целях повышения интереса
российских школьников к изучению исторического и культурного наследия,
истории и коллекций Государственного Эрмитажа п р и к а з ы в а ю :

1. Управлению профессионального образования и воспитательной
работы (А. В. Волобуев), бюджетному образовательному учреждению
Орловской области дополнительного профессионального образования
(повышения квалификации) специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей» (И. А. Патронова) провести региональный этап
всероссийского конкурса детского творчества «Вдохновляющий Эрмитаж»
в период с 1 июля по 25 сентября 2015 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального этапа всероссийского

конкурса детского творчества «Вдохновляющий Эрмитаж» (приложение 1).
2.2. Состав организационного комитета регионального этапа

всероссийского конкурса детского творчества «Вдохновляющий Эрмитаж»
(приложение 2).

2.3. Состав жюри регионального этапа всероссийского конкурса детского
творчества «Вдохновляющий Эрмитаж» (приложение 3).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального образования и воспитательной работы
Департамента образования Орловской области А. В. Волобуева.

Член Правительства Орловской ^ - у ^ к
области - руководитель Департамента ^ ^ ^ ^ Т. А. Шевцова

Приложение 1 к приказу
Департамента образования

Орловской области
от «J4 » iMQttA 2015 г. № / т У

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа

всероссийского конкурса детского творчества
«Вдохновляющий Эрмитаж»

I. Цели и задачи регионального этапа всероссийского конкурса детского
творчества «Вдохновляющий Эрмитаж»

Региональный этап всероссийского конкурса детского творчества
«Вдохновляющий Эрмитаж» (далее также - Конкурс) проводится в целях:

1.1. Повышения интереса российских школьников к изучению
исторического и культурного наследия, истории и коллекций
Государственного Эрмитажа.

1.2. Развития творческих способностей, расширения кругозора детей.
1.3. Воспитания патриотизма и уважения к мировой истории и культуре.

II. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть дети в возрасте от 7 до 17 лет.
2.2. От каждого участника принимается по одной работе в каждой

номинации.

III. Порядок проведения Конкурса

3.1. Работы (оригиналы) принимаются до 18 сентября 2015 года по
адресу: 302030, г. Орел, ул. Герцена, 19, БОУ ОО ДПО ПК (С) «Орловский
институт усовершенствования учителей», кабинет 39,
e-mail: centrdod@gmail.com.

Координатор Конкурса - заведующая отделом дополнительного
образования бюджетного образовательного учреждения Орловской области
дополнительного профессионального образования (повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт усовершенствования учителей»
Поповичева Оксана Николаевна, контактный телефон:8-486-2-73-53-42.

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Рисунок»;
«Сочинение» (в том числе в стихотворной форме);
3.2. Тематика работ, представляемых на Конкурс:
«Мой любимый экспонат/зал Эрмитажа»;
«Я, моя семья и Эрмитаж»;
«Из истории музея» (время, пространство, люди);
«Вдохновляющий Эрмитаж».

mailto:centrdod@gmail.com

3.3. Требования к рисункам:
рисунки выполняются на листе бумаги формата не менее А4 (29,7 х 21

см) и не более A3 (29,7 х 42 см), в любой технике (карандаш, гуашь, акварель,
пастель и др.);

рисунок выполняется вручную, применение компьютерной графики
не допускается.

3.4. На обратной стороне рисунка указываются следующие данные:
название рисунка;
номинация, тематика;
имя, фамилия автора полностью;
возраст автора;
наименование образовательной организации;
имя, отчество, фамилия педагога;
контактный телефон, фамилия, имя и отчество родителей, электронная

почта.
3.5. Работы, на которых реквизиты участника Конкурса написаны

на лицевой стороне рисунка, к Конкурсу не допускаются.
3.6. Требования к сочинениям:
сочинения представляются в электронном виде;
формат Microsoft Word, шрифт Times New Roman, размер 14;
объем сочинения - минимум 3000, максимум 4000 знаков (без пробелов).
Также необходимо указать имя, фамилию автора полностью, возраст

автора, наименование образовательной организации, ФИО педагога, а также
контактный телефон, фамилию, имя и отчество родителей, электронную почту.

3.7. Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.
Конкурсные работы не рецензируются, не оплачиваются и возвращаются
авторам на усмотрение Оргкомитета.

IV. Жюри Конкурса

4.1. Оргкомитет регионального этапа всероссийского конкурса детского
творчества «Вдохновляющий Эрмитаж» определяет этапы работы жюри
Конкурса.

4.2. Жюри регионального этапа всероссийского конкурса детского
творчества «Вдохновляющий Эрмитаж» определяет победителей и призеров
регионального этапа Конкурса.

V. Критерии и порядок конкурсного отбора

5.1. Критерии конкурсного отбора:
соответствие тематике Конкурса;
содержательность и оригинальность воплощения творческого замысла;
художественный уровень;
соответствие творческого уровня возрасту автора.
5.2. Работы, не соответствующие тематике и задачам Конкурса,

не рассматриваются.
5.3. К участию в конкурсе не допускаются анонимные работы, а также

произведения, содержащие нецензурные слова и выражения, призывы,
возбуждающие вражду и ненависть.

6.1. И
творчества «
и публикую
усовершенст

конкурса де
исходя из на
номинации и

6.3. По
6.3. Ор

будут предст

VI. Подведение итогов Конкурса

гоги регионального этапа всероссийского конкурса детского
Вдохновляющий Эрмитаж» подводятся до 25 сентября 2015 года
гея на сайте БОУ 0 0 ДПО (ПК) С «Орловский институт
зования учителей» в разделе «Конкурсы. Олимпиады».

6.2. Победители и призеры регионального этапа всероссийского
гского творчества «Вдохновляющий Эрмитаж» определяются
иболынего количества набранных участниками баллов в каждой
э каждой теме.
эедители и призеры Конкурса награждаются грамотами,
гкомитетом Конкурса 3 лучших сочинения и 3 лучших рисунка
авлены в электронном виде для участия во всероссийском этапе

Конкурса в фгсольный центр Государственного Эрмитажа в срок до 1 октября
2015 года.

Приложение 2 к приказу
Департамента образования

Орловской области
от ъ М » Ш О И Я 2015 г. № ^ И

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
регионального этапа всероссийского конкурса детского творчества

«Вдохновляющий Эрмитаж»

Шнякина
Инна Алексеевна

Шестопалова
Татьяна Валерьевна

Патронова
Ирина Александровна

Поповичева
Оксана Николаевна

начальник отдела дополнительного
образования, воспитания и защиты прав
несовершеннолетних управления
профессионального образования и
воспитательной работы Департамента
образования Орловской области,
председатель

главный специалист отдела
дополнительного образования,
воспитания и защиты прав
несовершеннолетних управления
профессионального образования и
воспитательной работы Департамента
образования Орловской области

и. о. директора бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»

заведующая отделом дополнительного
образования бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»,
кандидат педагогических наук

Приложение 3 к приказу
Департамента образования

Орловской области
от « J I / » Ш б к Л 2015 г. № / 7 - /

СОСТАВ ЖЮРИ
регионального этапа всероссийского конкурса детского творчества

«Вдохновляющий Эрмитаж»

в номинации «Рисунок»

Черникова - профессор кафедры декоративно-
Светлана Михайловна прикладного искусства и технической

графики федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Орловский государственный
университет», председатель
(по согласованию)

Пелепейченко - методист отдела гуманитарных
Елена Сергеевна дисциплин бюджетного

образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»

Гревцев - заведующий отделом работы с
Иван Анатольевич одаренными детьми бюджетного

образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»

Шульгин - декан художественно-графического
Михаил Михайлович факультета федерального

государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Орловский государственный
университет» (по согласованию)

Козлов - директор бюджетного образовательного
Сергей Николаевич учреждения Орловской области

среднего профессионального
образования «Орловское
художественное училище»
(по согласованию)

в номинации «Сочинение»

Гурова
Валерия Яковлевна

Мелихова
Юлия Викторовна

Цыганкова
Маргарита Евгеньевна

Лаптяева
Ольга Юрьевна

доцент кафедры филологии бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»,
кандидат педагогических наук,
председатель

кандидат филологических наук, доцент
кафедры филологии бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»

методист отдела гуманитарных
дисциплин бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»

старший преподаватель кафедры
филологии бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»

Пименова
Наталья Ивановна

методист отдела дополнительного
образования бюджетного
образовательного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации)
специалистов «Орловский институт
усовершенствования учителей»

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минобрнауки России)

Департамент государственной
политики в сфере общего

образования

Руководителям органов исполнительной
власти субъектов Российской
Федерации, осуществляющих
государственное управление в сфере
образования

Люсиновская ул., д. 51, Москва, 117997.
Тел. (499) 237-42-44

E-maii: d 0 8 @ r n o n . g o v . r u

О проведении регионального этапа
всероссийского конкурса детского
творчества «Вдохновляющий Эрмитаж»

Департамент государственной, политики в сфере общего образования

Минобрнауки России, (далее - Департамент) направляет положение

о проведении всероссийского конкурса детского творчества «Вдохновляющий

Эрмитаж» (далее - Конкурс) и рекомендует в рамках летней оздоровительной

компаний провести региональный этап Конкурса.

Департамент просит довести данную информацию

до общеобразовательных организаций, расположенных на территории субъекта

Российской Федерации.

Контактное лицо по вопросам проведения Конкурса - Сереброва Елена

Владимировна, телефон (499) 237-91-83, e-mail: serebrova-ev@mon.gov.ru.

t
Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Заместитель директора Департамента

Е.В. Сереброва
(499) 237-91-83

О проведении в субъектах РФ конкурса - 08

У А.Г. Благинин

Департамент
образования

fel Орловской области

«ЙЙв ГИ

Входящим Hs 6
— — у М ~ ~

mailto:d08@rnon.gov.ru
mailto:serebrova-ev@mon.gov.ru